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1. JOHDANTO JA OSAYLEISKAAVAN TARKOITUS

Winda Power Oy suunnittelee enintään 20 tuulivoimalan tuulivoimapuiston rakentamista Kalajoel-
le Läntisten alueelle (Kuva 1).

Tuulivoimapuiston toteuttaminen edellyttää osayleiskaavan laatimista. Kalajoen kaupunginhallitus
on päättänyt 8.12.2014 käynnistää oikeusvaikutteisen osayleiskaavan laatimisen Läntisten alu-
eelle. 1.4.2011 voimaan tulleen maankäyttö- ja rakennuslain muutoksen (MRL 44 §, 77a § ja
77b §) mukaan kunta voi myöntää tuulivoimahankkeelle rakennusluvan osayleiskaavan perus-
teella. Tämä osayleiskaava on tarkoitus laatia kyseisen lakimuutoksen vaatimalla tarkkuudella.

Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 63 §) mukaan kaavoitustyöhön tulee sisällyttää kaavan laajuu-
teen ja sisältöön nähden tarpeellinen suunnitelma osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelystä
sekä kaavan vaikutusten arvioinnista. Tarvittavat selvitykset ja vaikutusarvioinnit tuotetaan kaa-
voituksen yhteydessä. Tässä osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa esitetään osayleiskaavan
laatimisen lähtökohtia ja tavoitteita, kuvataan kaavoituksen eteneminen ja kerrotaan miten osal-
liset voivat vaikuttaa kaavoitukseen ja kuinka kaavan vaikutuksia arvioidaan suunnittelun aikana.
Osallisella on mahdollisuus esittää paikalliselle elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle (ELY-
keskus) neuvottelun käymistä osallistumis- ja arviointisuunnitelman riittävyydestä ennen kaava-
ehdotuksen nähtäville panoa (MRL 64 §).

Tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA-menettely) on käynnistynyt
samanaikaisesti kaavoitusprosessin kanssa. YVA-menettelyn yhteydessä tutkitaan hankkeen ja
sen vaihtoehtojen ympäristövaikutuksia. Laadittuja selvityksiä ja arvioinnin tuloksia hyödynne-
tään osayleiskaavoituksessa, jossa ratkaistaan hankkeen toteuttaminen. Kaavassa määritellään
mm. voimaloille sallittavat sijoituspaikat, enimmäismäärät ja -korkeudet. Kaavoituksen yhtey-
dessä voidaan tarvittaessa laatia täydentäviä selvityksiä ja vaikutusarviointeja. Kaavassa voidaan
antaa myös määräyksiä haitallisten vaikutusten lieventämiseksi.

Tuulivoimahankkeella toteutetaan valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita, valtakunnallista il-
masto- ja energiastrategiaa sekä Pohjois-Pohjanmaan maakunnan tavoitteita ja strategioita. Työ-
ja elinkeinoministeriön pitkän aikavälin ilmasto- ja energiastrategian (2008 ja 2013) tavoitteena
on nostaa tuulivoiman asennettu kokonaisteho nykyisestä noin 477 MW (vuoden 2013 lopussa)
tasosta noin 2 500 MW vuoteen 2020 mennessä. Tämä osayleiskaava ja siihen liittyvä tuulivoi-
mahanke toteuttavat osaltaan tuon tavoitteen saavuttamista. Tavoitetaso vuotuiselle sähköntuo-
tannolle tuulivoimalla on noin 6 TWh vuoteen 2020 mennessä ja 9 TWh vuoteen 2025 mennessä.
Strategian mukaan tuulivoimarakentamisessa pyritään laajoihin yhtenäisiin alueisiin, tuulivoima-
puistoihin.

2. SUUNNITTELUALUE

Osayleiskaavan alustavana suunnittelualueena on tuulivoimapuiston hankealue, jonka koko on
20,6 km2. Alustava suunnittelualuerajaus on esitetty kuvassa 1. Suunnittelualue tarkentuu kaa-
voitustyön aikana. Suunnittelualue sijoittuu useiden eri toimijoiden käynnistämien tuulipuisto-
hankkeiden läheisyyteen. Suunnittelualueen ja lähiympäristön nykyinen maankäyttö on esitetty
kuvassa 2.

Läntisten tuulivoimapuiston suunnittelualueen pohjoisosa sijoittuu noin 5 kilometrin etäisyydelle
Kalajoen keskustasta ja eteläosa noin 1 kilometrin etäisyydelle Siiponjoesta. Kalajoen Hiek-
kasärkkien matkailukeskus sijaitsee noin 6 kilometriä hankealueesta luoteeseen. Alue on maa- ja
metsätalouskäytössä. Alueella sijaitsee maatalouden taukotupa ja metsästysmaja, jotka huomi-
oidaan suunnittelussa. Alueella ei ole pysyvää asutusta.

Suunnittelualueen koillispuolella kulkee Ylivieskantie (valtatie 27, Kalajoki-Iisalmi), luoteispuolella
Kurikkalantie (yhdystie 18059) ja kaakkoispuolella Kärkisjoentie (yhdystie 18060). Alueen met-
säautotieverkosto on suhteellisen kattava. Alueen halki kulkee rinnakkain koillis- lounais-
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suunnassa Fingrid Oyj:n 110 kV:n ja 220 kV:n voimajohdot. Fingridillä on käynnissä Hirvisuo-
Kalajoki voimajohtohanke, jossa suunnittelualueen poikki kulkeva 220 kV:n voimajohto muute-
taan 110 kV:n johdoksi ja nykyinen 110 kV:n voimajohto korvataan uudella 400 kV:n voimajoh-
dolla. Vanhan 220 kV:n voimajohdon muutostyöt välillä Houraatinkangas-Kalajoki ovat valmistu-
neet ja uusi 110 kV:n voimajohto on otettu käyttöön lokakuun lopussa. 400 kV:n voimajohdon
rakentaminen on tarkoitus saada valmiiksi kesään 2016 mennessä.

Lähin maa-ainesten ottoalue sijaitsee voimajohtolinjojen itäpuolella noin 150 metrin etäisyydellä
suunnittelualueen rajasta. Suunnittelualue on yksityisten maanomistajien omistuksessa ja han-
kevastaava laatii vuokrasopimukset maa-alueista.

Suunnittelualueen lähiympäristössä on haja-asutustyyppistä asutusta ja loma-asutusta. Lähin
asutuskeskittymä on alueen eteläpuolella sijaitseva Metsäperä, jonka lähimmät asuinrakennukset
sijaitsevat noin 1-1,2 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueen rajasta. Kurikkalan kylän lähim-
mät asuinrakennukset sijaitsevat noin 2 kilometrin etäisyydellä ja Kärkisen kylän lähimmät asuin-
rakennukset noin 3,8 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueesta. Lähin yksittäinen asuinraken-
nus sijaitsee Siiponjoen varressa noin 1,7 kilometrin etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voi-
malasta. Suunnittelualueen rajaa lähimpänä oleva rakennus sijaitsee Siiponjoen varressa noin
0,8 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueen rajasta, etäisyyttä lähimpään suunniteltuun voima-
laan on kuitenkin noin 2,2 kilometriä.

Loma-asutus hankealueen läheisyydessä on keskittynyt vesialueiden ympärille. Suunnittelualuet-
ta lähimmät lomarakennukset sijaitsevat Siiponjoen varressa noin 0,8-2,6 kilometrin etäisyydellä
ja Kivijärven rannalla noin 0,8-1,4 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueen rajasta. Lähin yksit-
täinen lomarakennus sijaitsee Kivijärven rannalla noin 0,8 kilometrin etäisyydellä suunnittelualu-
een rajasta ja noin 1,5 kilometrin etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voimalasta.

Suunnittelualueen läpi kulkee moottorikelkkareitti. Muita erityisesti virkistyskäyttöön suunniteltu-
ja reittejä ei alueella ole. Noin 2 kilometriä suunnittelualueesta länteen sijaitsee Siiponjoen luon-
topolku ja laavu ja noin 4 kilometrin etäisyydellä suunnittelualueen kaakkoispuolella Pitkäjärven
luontoreitti, laavut ja uimaranta.

Alueelle sijoittuu neljä kiinteää muinaisjäännöstä, Hangasrämeen Jättiläiskankaan kiviröykkiöt,
Pitkäkaarran tervahauta ja tervapirtti sekä Tervahaudankankaan tervahauta. Hankkeen vaikutus-
alueella ei ole valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita.  Pohjois-Pohjanmaan valtakunnalli-
sesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnissa uusiksi valtakunnallisesti arvokkaiksi
maisema-alueiksi 2014 on esitetty Kalajoen Hiekkasärkät ja Rahjan saaristo (Pohjois-
Pohjanmaan valtakunnallisesti arvokkaidenmaisema-alueiden päivitysinventointi). Etäisyyttä
suunnittelualueelta on lähimmillään noin 5 km.

Hankkeen lähialueilla valtakunnallisesti arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä ovat Plassin
markkinapaikka Kalajoen kirkonkylällä (etäisyys n.5 km), Pohjanmaan rantatie (6 km), Jylkän
talonpoikaistila (14 km), Mattilanperän kylä (18 km), Kalaputaan kylä 29 km, Kalajokivarsi ja
Savisilta Ylivieskan keskustassa (30 km) sekä Raumankarin vanha asutus ja Himangan kirkko (15
km).

Suojeltua rakennusperintöä (rakennusperintörekisteri) on Kalajoen kirkko ja tapuli (n. 5 km etäi-
syydellä), Savenvalajan työpaja Tynkässä (3,5 km), Alavieskan tapuli (16 km), Raution kirkko
(16 km) sekä Himangan kirkko ja tapuli (15km).
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Kuva 1. Läntisten tuulivoimapuiston hankealueen sijainti. YVA-ohjelman mukainen aluerajaus. Kuva ©
Pöyry Finland Oy 2014.

3. PERUSTIETOA HANKKEESTA

Tuulipuiston tekninen kuvaus perustuu Winda Power Oy:n alustaviin suunnitelmiin (YVA-selostus,
Pöyry Finland Oy 2015). Tuulivoimaloiden lopullinen lukumäärä, sijainti sekä kaapelien linjaukset
ja jännitetasot selviävät suunnittelun edetessä.

3.1 Voimalat

Koko tuulivoimapuisto käsittäisi tämänhetkisten suunnitelmien mukaan 10-20 yksikköteholtaan
noin 3-5 MW tuulivoimalaa. Kukin tuulivoimala koostuu perustuksista, tornista, konehuoneesta
sekä roottorista (Kuvat 3-4). Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 220 metriä. Voima-
layksiköt varustetaan lentoestevaloilla. Tuulivoimaloiden tornit voidaan rakentaa joko kokonaan
teräsrakenteisina, kokonaan betonirakenteisina tai näiden yhdistelmänä.
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Kuva 2. Suunnittelualueen ja lähiympäristön nykyinen maankäyttö.
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